PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3055/2025

Assunto: Sinalização adequada e passagem segura para pedestres na Avenida Lucas Nogueira

Garcez, especialmente nas imediações do Jardim do Portal e da unidade do EducaMais.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à sinalização adequada e passagem segura

para pedestres na Avenida Lucas Nogueira Garcez, especialmente nas imediações do

Jardim do Portal e da unidade do EducaMais.

Moradores relataram a necessidade urgente de melhorias na segurança

viária na Avenida Lucas Nogueira Garcez, especialmente nas imediações do bairro Jardim

do Portal e da unidade EducaMais. A região possui grande fluxo de pedestres, incluindo

crianças e famílias, mas não conta com sinalização adequada nem passagem segura para

a travessia.

A ausência de faixa de pedestres e de elementos de controle de

velocidade aumenta significativamente o risco de acidentes, sobretudo nos horários de

entrada e saída escolar.

Diante disso, solicita-se à Prefeitura de Jacareí, por meio da Secretaria de

Mobilidade Urbana, que realize estudos técnicos e providencie a instalação de sinalização

horizontal e vertical, bem como a implantação de travessia segura no trecho mencionado,

garantindo maior proteção à população local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P